(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Aquicultura e Pesca em parceria com

a Secretaria de Saúde, para que viabilize estudos e elaboração de projeto, Distribuição de

kits de primeiros socorros para os pescadores, Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 16 junho de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A atividade pesqueira, além de fundamental para a economia de Itapemirim, é

marcada por riscos diários. Ferimentos com anzóis, cortes com facas, escoriações, entre

outros acidentes, são situações comuns no cotidiano dos pescadores. A disponibilização

de um kit básico de primeiros socorros pode ser essencial para oferecer o atendimento

imediato em caso de incidentes, minimizando complicações até que haja acesso a

atendimento profissional.

A entrega de kits de primeiros socorros, contendo itens básicos como curativos,

antissépticos, luvas e outros materiais, contribui diretamente para a segurança, saúde e

valorização dos trabalhadores da pesca. Ao ser realizada em parceria entre a Secretaria de

Pesca e a Secretaria de Saúde, essa ação fortalece a integração entre as políticas públicas

voltadas para o bem-estar da categoria, garantindo assim o material necessário para um

auxílio inicial caso algum acidente ocorra no exercício da função.

Por isso, reforço a importância dessa iniciativa como uma ação concreta de cuidado

com a vida e a saúde dos nossos pescadores, que enfrentam o mar todos os dias para

garantir o sustento de suas famílias e contribuir com o desenvolvimento do nosso município.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares desta Casa Legislativa para que

esta indicação seja acolhida e encaminhada ao Poder Executivo Municipal, como forma de

contribuir para o fortalecimento de um setor essencial à nossa economia.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-06-16T12:49:48-0300